Kính gửi: Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng

Tổng cục Thống kê về việc ban hành Phương án Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ

năm 2024, để tiếp tục thống nhất nghiệp vụ điều tra thu thập thông tin, Cục Thu thập

dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin thống kê (Cục TTDL) thông báo một số nội

dung để Cục Thống kê tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương (Cục Thống kê) quán

triệt chỉ đạo thực hiện, cụ thể như sau:

1. Giám sát viên kiểm tra tất cả các hộ có thời gian phỏng vấn thu thập thông

tin quá ngắn (dưới 05 phút đối với phiếu ngắn và dưới 10 phút đối với phiếu dài).

Trường hợp điều tra viên (ĐTV) chưa tuân thủ quy trình phỏng vấn hoặc sử dụng

nguồn thông tin khác để ghi phiếu, yêu cầu ĐTV phỏng vấn lại đối với các hộ này.

Kiểm tra các hộ không có định vị GPS, nếu không có lý do và giải trình như thông

báo tại Thông báo nghiệp vụ số 02, yêu cầu ĐTV phỏng vấn lại đối với các hộ này.

(Trong hai trường hợp trên, đề nghị GSV bố trí dự phỏng vấn cùng ĐTV ở một số

hộ).

2. Yêu cầu ĐTV đặc biệt thực hiện đúng quy trình điều tra, trong đó:

- Khi đến gặp hộ, ĐTV phải chào hỏi và giới thiệu mục đích điều tra, tạo thiện

cảm tốt khi phỏng vấn, trong đó phải nêu được các nội dung chính: Điều tra do Tổng

cục Thống kê tiến hành, mục đích (nêu ngắn gọn), thông tin của hộ được bảo mật,

trong quá trình hỏi sẽ dùng điện thoại để phỏng vấn …;

- ĐTV hỏi chậm, rõ ràng, đọc đúng câu hỏi và tuân thủ trình tự câu hỏi của

phiếu điều tra;

- ĐTV tuân thủ đúng quy trình xác định nhân khẩu thực tế thường trú thông

qua việc hỏi đầy đủ, lần lượt các câu hỏi “Q” ở phần đầu tiên trong phiếu hỏi: hỏi

lần lượt các câu từ câu Q1, hỏi đúng câu hỏi như phiếu điều tra.

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

TỔNG CỤC THỐNG KÊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TCTK-TTDL Hà Nội, ngày     tháng 4 năm 2024

V/v thông báo nghiệp vụ số 3

Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ

năm 2024

2

3. Giám sát viên nhắc ĐTV cần chuẩn bị tốt thiết bị dùng cho phỏng vấn trước

khi đi thu thập thông tin tại địa bàn (kết nối được với internet, cập nhật phần mềm,

sạc đủ pin, tắt ứng dụng chạy ngầm, …). Đề nghị đồng bộ ngay dữ liệu lên hệ thống

sau khi điều tra.

4. Đối với một số nội dung trong phiếu hỏi, cần lưu ý:

- Nhấn mạnh thời điểm điều tra là 0h ngày 01/4/2024 đối với những câu hỏi

liên quan;

- Lưu ý các mốc thời gian liên quan đến câu hỏi về di cư và người chết;

- Khi hỏi các câu hỏi về tháng năm sinh cần nhấn mạnh tháng, năm sinh là

thực tế và theo dương lịch (sau khi hộ trả lời cần khẳng định lại có đúng tháng

năm sinh thực tế và theo dương lịch không), đối với người già cần hỏi thêm

“tuổi con gì” trong 12 con giáp để xác định năm sinh;

- Các câu hỏi về nhà ở: ĐTV cần kết hợp vừa hỏi vừa quan sát ngôi nhà để

ghi đúng thông tin. Nếu ngôi nhà vừa dùng để ở, vừa dùng cho mục đích khác như

để sản xuất kinh doanh,... ĐTV lưu ý chỉ ghi diện tích để ở. Nếu có diện tích dùng

chung như phòng khách, phòng bếp (dùng cho hộ để sinh hoạt và tiếp khách,...) ĐTV

ghi cả diện tích để ở và diện tích dùng chung;

- Đối với các hộ sống trong các phòng trọ (hoặc dãy phòng trọ), mỗi phòng

trọ được tính là một ngôi nhà để hỏi các thông tin về nhà ở.

5. Bảo đảm tiến độ và kiểm tra kết quả điều tra:

- Tiến độ điều tra trên cả nước đến thời điểm hiện tại đã đạt trên 70%, Cục Thống

kê kiểm tra và đôn đốc tiến độ điều tra tại địa phương đảm bảo tiến độ chung;

- Cục Thống kê đôn đốc kiểm tra thông báo lỗi và cảnh báo trên Trang Web

điều hành để kiểm tra, xác minh nhằm kịp thời xác minh, sửa lỗi (trước khi thanh

quyết toán với ĐTV);

- Đối với những địa bàn điều tra có số nhân khẩu thấp đề nghị so sánh với số

nhân khẩu khi lập bảng kê và xác minh trực tiếp lại trong thời gian thu thập thông

tin tại địa bàn điều tra;

- Đề kịp thời phát hiện lỗi dữ liệu vi mô, đề nghị Cục Thống kê phân công các

đơn vị liên quan trong Cục và các thành viên Tổ công tác kiểm tra kết quả tổng hợp

(khi cơ bản hoàn thành thu thập thực địa).

3

6. Cục Thống kê chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát trong suốt quá trình

điều tra, nhất là giai đoạn cuối của quá trình thu thập thông tin. Chỉ đạo giám sát

viên tiến hành kiểm tra ngay sau khi điều tra nhằm kịp thời khắc phục lỗi.

Tổng cục Thống kê thông báo để các Cục Thống kê thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Tổng cục (để báo cáo);

- Vụ DSLĐ (để phối hợp);

- Lưu: VT, TTDL.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG

CỤC THU THẬP DỮ LIỆU VÀ ỨNG DỤNG

CÔNG NGHỆ THÔNG TIN THỐNG KÊ

Vũ Thị Thu Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:03:55+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Vũ Thị Thu Thủy<vtthuy@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:07:24+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Hoàng Thị Ngọc Ninh<htnninh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:07:30+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Hoàng Thị Ngọc Ninh<htnninh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:09:43+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Tổng cục Thống kê<tctk@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!